
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 335 del   14/04/2022

OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DA ESPLETARSI SUL MER-
CATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA STIPULA DI UN 
ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II. CON UN SOLO 
OPERATORE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI EDILI ED AFFINI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI OPERE DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE, 
PRESSO GLI EDIFICI E STRUTTURE DI PROPRIETÀ E NELLA DISPONIBILITÀ DEGLI 
IFO - IMPORTO A BASE DI GARA EURO 149.000,00 DI CUI EURO 3.176,93 PER ONERI 
DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO OLTRE IVA 22%

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 0,00

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-324-2022 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- all. n. 2 schema contratto 
- all. n. 7 Quadro economico 
- all. n. 6 patto integrità 
- all. n. 5 Piano sicurezza e coordinamento 
- all. n. 4 elenco elaborati 
- all. n. 3 capitolato speciale di appalto 
- all. n. 1 disciplinare di gara 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzio-

ne delle deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo 

e del ruolo professionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e  

delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori  

e manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di ap-

Pag. 2 di 7



palto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relati-

vi ordinativi fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”; 

Premesso: - che gli IFO, in quanto struttura ospedaliera pubblica, nonché centro di riferi-

mento nazionale per la cura delle patologie tumorali e centro di ricerca, per la 

presenza dei due IRCCS Istituto Regina Elena e Istituto San Gallicano, deve 

scongiurare il rischio di interruzione di pubblico servizio e pertanto deve pre-

munirsi  degli  strumenti  adatti  alla rapida risoluzione di problematiche tec-

nico-funzionali  o di adeguamento normativo sulla struttura edilizia che,  in 

maniera imprevista e imprevedibile possano presentarsi su tutto il patrimonio 

edilizio di proprietà e/o in uso agli IFO;

- che tali situazioni non rientrano tra le prerogative del servizio di manuten-

zione ordinaria e correttiva a guasto di tipo extracanone e che, pertanto, è ne-

cessario individuare un operatore economico che, in caso di necessità di ese-

cuzione di lavori a carattere straordinario, possa intervenire in tempi rapidi e 

con condizioni tecnico economiche prefissate;

-  che,  in  questa  ottica,  il  ricorso  all’Accordo  Quadro  ex  art.54  del 

D.Lgs.50/2016, permette di avere a disposizione un operatore economico che, 

secondo necessità, possa intervenire nelle condizioni prima delineate;

Rilevato  che inoltre, questa tipologia di contratto, contabilizzato a misura,  non impe-

gna la Stazione Appaltante al riconoscimento di importi economici fissi, in 

quanto all’operatore economico viene riconosciuto solo quanto effettivamente 

eseguito, senza possibilità di rivendicazione di un importo minimo contrattua-

le;

Considerato - che la procedura di affidamento dell’Accordo Quadro può essere  espletata 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante 

RDO ad invito a tre operatori economici presenti negli elenchi del MEPA ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.50/2016;

Pag. 3 di 7



-che il  criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara ai sensi del disposto dell’art. 95 D.lgs. n. 50/2016.;

- che, si ritiene opportuno avere a disposizione uno strumento contrattuale at-

tivo per un periodo di due anni, in modo da evitare il ripetersi ravvicinato di 

procedure di gara;

-che  sulla  base  dello  storico  della  spesa  annuale  per  l’esecuzione  di 

lavorazioni edili, di poco inferiore ad  €.74.500, si può stimare l’importo a 

base di gara per il biennio di €.149.000,00 di cui €.3.176,93 quali oneri per la 

sicurezza, oltre IVA;

Visti gli atti elaborati predisposti dalla U.O.C. Patrimonio e Tecnico tutti allegati 

alla presente delibera in modo da formarne parte integrante e sostanziale, ed 

in particolare:

o il Disciplinare di gara e relativi allegati (all. n. 1);

o lo Schema di contratto (all n.2)

o il Capitolato Tecnico (all.n.3)

o gli elaborati grafici e tecnici (agli atti della UOC Tecnica Ingegneria 

Clinica) ricompresi nell’elenco elaborati (all.n.4)

o il Piano di Sicurezza Tipologico in stralcio stante la sua voluminosità 

(all.5)

o il patto di integrità (all. n. 6)

Rilevato: - che l’importo a base d’asta è quantificato in € 149.000,00  di cui €3.176,93 

quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, come da quadro 

economico allegato alla presente deliberazione in modo da formarne parte in-

tegrante e sostanziale (all. n. 7);

Pag. 4 di 7



- che l’impegno di spesa fissato dalla Stazione Appaltante fissa la spesa mas-

sima eseguibile nella durata massima contrattuale di 24 mesi, ma non impe-

gna la stessa Stazione Appaltante all’utilizzo di tutta la somma se non neces-

saria;

Considerato che, alla data odierna gli IFO non dispongono di specifici finanziamenti in 

conto capitale per la copertura economica di lavori a carattere straordinario;

Ritenuto pertanto, vista l’esigenza di assicurare le condizioni di sicurezza nell’eroga-

zione del pubblico servizio sanitario, di dover comunque procedere all’affida-

mento di che trattasi con il provvisorio utilizzo di fondi di bilancio corrente, 

nelle more dell’assegnazione di appositi finanziamenti in conto capitale sui 

quali trasferire i futuri oneri derivanti dall’esercizio del presente appalto;

Viste le disposizioni emanate dall’Autorità di Vigilanza in relazione alla contribu-

zione di cui alla legge 23 dicembre 2005 n. 266 art. 1 comma 67;

Ritenuto di dover procedere alla richiesta del codice identificativo di gara (CIG), di cui 

alle disposizioni emanate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici, a 

seguito dell’approvazione del presente provvedimento;

Considerato che gli oneri di affidamento del servizio oggetto di gara graveranno sui bilan-

ci economici anni 2022-2023 degli Istituti, facendo riserva di procedere con 

successivo atto deliberativo di aggiudicazione alla relativa iscrizione contabi-

le; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge   20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005.

Pag. 5 di 7



DETERMINA

o Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:
o

 di indire, ai sensi del combinato disposto dell’art.36 comma 2 lett.b), dell’art.95  e dell’art. 

54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. una procedura negoziata da espletarsi sul Mercato Elettro-

nico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, per l’affidamento di un Accordo Quadro, per l’esecuzio-

ne di lavori di manutenzione edile straordinaria nelle strutture di proprietà e nella disponibilità 

degli IFO, per l’importo di €. 149.000,00 di cui € 3.176,93 quali oneri per la sicurezza non sog-

getti a ribasso oltre IVA per un periodo di 24 mesi o minor periodo in caso di completo utilizzo 

dell’importo contrattuale;

 di approvare la seguente documentazione di gara:

o il Disciplinare di gara e relativi allegati (all. n. 1);

o lo Schema di contratto (all n.2)

o il Capitolato speciale di appalto  (all.n.3)

o gli elaborati grafici e tecnici (agli atti della UOC Tecnica Ingegneria Clinica) ricom-

presi nell’elenco elaborati (all.n.4)

o il Piano di Sicurezza Tipologico in stralcio stante la sua voluminosità (all.5)

o il patto di integrità (all. n. 6);

 di nominare quale RUP ex art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 l’Ing. Francesco Proietto;

 di nominare coordinatore per la sicurezza l’Ing. Daniele Vaccaro;

 di approvare il quadro economico dell’intervento, allegato al presente atto in modo da for-

marne parte integrante e sostanziale – all. n.7).

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

La UOC proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Pag. 6 di 7



Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7






































































































































































	DETERMINA

